



Fonden Danwatch

Brofogedvej 8, 2
2400 København NV
CVR-nr 31 17 29 69

Årsrapport 2024

Godkendt den 13. juni 2025

Jesper Nymark, Direktør

Indhold

Virksomhedsoplysninger

Ledelsesberetning

Redegørelse for fondsledelse

Resultatopgørelse for 2024

Balance pr. 31.12.2024

Noter inkl. egenkapitalopgørelse for 2024

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Danwatch
Brofogedvej 8 2 sal
2400 København NV

CVR-nr.	31 17 29 69
Stiftelsesdato	21.11.2007
Hjemsted	København NV
Regnskabsår	01.01.2024 - 31.12.2024
Telefon	81 55 00 76
Mail	info@danwatch.dk

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for fondsledelse forefindes her:

[Danwatch-skema-til-god-fondsledelse-2024.docx.pdf](#)

Bestyrelse

Esben Grønberg Geist, formand
Karen Birgitte Gahrn Henriksen, næstformand
Steen Allan Vallentin
Thomas Hundsbæk-Pedersen
Olivia Karen Höcky Hansen
Poul Kjar
Ann Lisbeth Ingerslev

Bestyrelsen modtager ikke vederlag

Direktion

Jesper Nymark, direktør
Direktionen har i 2024 modtaget kr. 774.482 i løn samt kr. 141.152 i pension.

Revisor

EY Godkendt Revisionspartner

Ledelsesberetning

Danwatch et prisvindende undersøgende medie med et særligt internationalt undersøgende journalistisk fokus. Vi har i dag en af de største undersøgende redaktioner i Danmark, og er skrevet ind i den politisk bredt indgåede Mediaaftale under afsnittet "Mediestøtte er demokratistøtte" som "International undersøgende journalistik". Baggrunden for vores plads i Mediaaftalen er, at vores internationale undersøgende journalistik dels belyser, hvordan vi herhjemme er forbundet til internationale krige, konflikter og værdikæder gennem vores handel, investeringer og internationale konventioner. Og dels understøtter og styrker det internationale undersøgende fokus hos andre danske medier, der stort set ikke afdækker det selvstændigt. I en dansk kontekst er den internationale undersøgende journalistik et stofområde, som de traditionelle medier har sværere og sværere ved selv at løfte, da den oftest er dyr, lidt besværlig, tager lang tid og til tider kan være farlig at lave. Og derfor har Danwatch i dag en særlig rolle og funktion i en dansk mediekontekst, som beskrevet i Mediaaftalen, hvor vi samarbejder med andre danske nyhedsmedier over en bred kam, hvilket sikrer og styrker deres internationale undersøgende journalistiske fokus, til gavn for både dem og den danske offentlighed.

Hertil er både vores afdækning af den Russiske Skyggeflåde et godt eksempel på det, og vores afsløring af, at Nestlé og Starbucks' produktionskæde af kaffe er forbundet med brud på menneskerettighederne, børnearbejde og lovovertrædelser. Samtidig med, at det er krænkelse, som kan kobles til flere milliarder danske pensionskroner.

Og med den nuværende udvikling i verden, så bliver den internationale undersøgende journalistik i stadig højere grad centralt for vores politiske og offentlige debat i Danmark, hvilket vores belysning af fisk fra Ishavet, Nordsøen og Atlanterhavet viser, at fisk ikke længere bare er fisk, men en vare, der undgår sanktioner mod Rusland og indtjener milliarder af rubler til rige oligarker, imens danske forbrugere ikke aner, at de risikerer at købe russisk fisk. Eller hvordan danske fodervirksomheder fortsætter med at handle med fiskemel- og olie fra Senegal og Mauretanien, selvom industrien i Vestafrika flere år har været anklaget for at skade i forvejen udsatte fiskersamfund – og dermed er en af drivkræfterne bag den stadig stigende migration fra Vestafrika til Europa.

Danwatch er ikke kommerciel og stiller (vederlagsfrit) vores journalistik, data og dokumentation til rådighed i vores journalistiske samarbejder med andre danske medier. Samtidig er vores undersøgende journalistik ikke bag en betalingsmur, men er tilgængelig for alle. Og det kombineret med vores mange samarbejder med andre danske medier betyder, at Danwatch i dag - direkte eller indirekte - er central indgang for en bred gruppe af danskere ift. hvordan vi herhjemme hænger sammen med aktuelle konflikter og globale udfordringer. I 2024 har vi dels haft fokus på at styrke vores journalistiske værktøjer, og dels at øge vores udgivelser i flere journalistiske formater og samarbejder, som kan understøtte og styrke vores reach og synlighed. Hertil har vi øget antallet af vores journalistiske undersøgelser, samt gennemført en række planlagte nye aktiviteter i forhold til vores projektbeskrivelse i henhold til Mediaaftalen.

Konkret har vi i 2024 udgivet stærke journalistiske undersøgelser, øget vores reach markant via SoMe og nyhedsbreve, samt på www.danwatch.dk. Vi har samarbejdet med en lang række danske medier omkring vores internationale undersøgende journalistik, herunder bl.a. Financial Times og Bloomberg, og vi har styrket vores journalistisk research metoder og formater-udvikling i forhold til både vores journalistiske samarbejder og målgrupper. Det har været væsentlige journalistiske samarbejder, hvor det i en mediekontekst er værd at bemærke, hvordan Financial Times italesat og understøttede samarbejdet med Danwatch:

"The FT and Danwatch reported that this clause created an environmental risk, since the insurer was covering shadow fleet vessels. If such a tanker were to have an accident during a voyage while carrying non-compliant oil, the ship could lack coverage, potentially leaving coastal states such as Denmark and the UK with additional clean-up costs."

"Danwatch reported, alongside the FT, that Ingosstrakh had insured tankers in the shadow fleet, the opaquely owned vessels that enable Russia to circumvent sanctions and restrictions, such as the G7 oil price cap."

Det er en solid tilkendegivelse fra et medie som Financial Times, som understreger at Danwatch er et godt sted journalistisk.

»Verden er forandret, og dansk erhvervsliv skal helt grundlæggende bestemme sig for, hvilken side af historien, de vil stå på«. Det er hvad Erhvervsminister Morten Bødskov siger ift. vores Skyggeflåde afdækning. Så til trods for at vores Skyggeflåde afdækning har medføre russiske trusler om retssag, så er det et godt eksempel på, at Danwatchs særlige journalistiske fokus, bestemt kan være samfundsrelevant og aktuelt. Samt at vores afdækning til tider også forsvares af dem, vi også nogen gange retter kritik mod, hvilke Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen's kritik af vores mulige søgsmål, er et fint eksempel på: "Derfor er det også under al kritik, at et uafhængigt medie trues med politisk motiverede retssager for at afdække forholdene omkring skyggeflåden. I EU drøfter vi løbende skyggeflåden, og hvordan vi kan bekæmpe den yderligere,"

Til det kan vi kun sige, at Danwatchs internationale undersøgende journalistik er i den nuværende globale virkelighed både relevant og vigtig, da den afdækker og forbinder os med aktuelle krige og konflikter, klimaudfordringerne og globale problemstillinger.

Og det er vigtigt for vores fælles demokratiske samtale i en globaliseret verden, som blot bliver vildere og vildere, men som vi er direkte forbundet med og derfor har et ansvar for. Og det flugter meget fint med Regeringsgrundlaget: "Stærke og frie medier er en forudsætning for et sundt demokrati. "De er med til at forme, udvikle og binde os sammen som land."

Jesper Nymark
Direktør & Ansvarshavende Chefredaktør

Ledelsesberetning (fort.)

Danwatch som organisation

Danwatch er fortsat en organisation i god udvikling. Danwatch en af Danmarks største undersøgende redaktioner med gennemsnitligt 17 ansatte i 2024 og en stærk sammensætning af de nødvendige og relevante journalistiske kompetencer.

Danwatch finansieringskilder

Danwatch modtager midler fra Kulturministeriet og fonde som bl.a.: Journalism Fund, Hemlin Fonden, KR Fonden, Sunrise fonden og samarbejdspartnere som IMS, hvor vi arbejder med kapacitetopbygning af lokale partnere. Det er målet at opnå en længerevarende finansiering sammensat fra forskellige kilder.

Indsamlingsregnskabet

Danwatch har i det forgangne år foretaget indsamling via foreningens hjemmeside. Indsamlingen er gået til Danwatch generelle formål og alle indsamlede midler er benyttet til formålet.

Fondens uddelingspolitik

Formålet for fonden Danwatch finansieres ved en række konkrete projekter drevet af øremærkede midler samt støttebidrag. Alle projekterne og støtte bidragene går til Danwatch formål.

Fonden Danwatch uddeler ikke midler, men anvender de indsamlede midler til dækning af de omkostninger, der er nødvendige til at opfylde formålet.

Danwatch er non-profit og anvender de indsamlede midler maksimalt til formålet og kun i nødvendigt omfang etablerer egenkapital eller anden opsparing.

Årets økonomiske resultat

Økonomisk har 2024 udviklet sig positivt med en omsætningsøgning ift. budgettet med 33% (+3 mio.) og har dermed for første gang i Danwatch historie rundet en indbetalt omsætning, der ligger på over 12 mio. Årets resultat er et tilfredsstillende overskud på tkr 296 hvilket er betydeligt over budgettet for året og skyldes især ekstraordinært bidrag fra Kulturministeriets Mediestøtte. Egenkapitalen inkl. grundkapitalen på tkr 300 er dermed på mio kr 5. Danwatch har en god soliditet, men idet Danwatch er en erhvervsdrivende fond med et almennyttigt formål, er det ikke et mål i sig selv at levere overskud, men at sikre at der er en fornuftig størrelse egenkapital som kan absorbere udsving i finansieringen og fortsætte driften. Efter opnåelse af et 4-årigt Medieforlig fra og med 2023 forventes der stabil økonomi i en periode fremover med fortsat fokus på diversitet i Danwatch funding som også udtrykt i vores finansielle strategi for perioden 2024 - 26.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling. Danwatch har ingen udeståender ift. god fondsledelse.

Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse fremgår af Fondens hjemmeside. Opdateret for 2024.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen den 31.12.2024 og frem til idag ikke indtrådt forhold som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	<u>Note</u>	<u>2024</u> <u>kr.</u>	<u>2023</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning	1 & 6	11.184.313	9.410.306
Produktionsomkostninger	2	9.989.649	8.321.506
Bruttoresultat		1.194.663	1.088.800
Administrationsomkostninger	3	954.645	744.962
Finansielle indtægter		56.931	0
Årets resultat (overskud)		296.949	343.838
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		296.949	343.838
Resultatdisponering		296.949	343.838

Fonden Danwatch

Balance pr. 31. 12. 2024

Aktiver		2024	2023
	Note	kr.	kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		216.786	15.987
Andre tilgodehavender		335.672	160.891
Tilgodehavender ialt		552.458	176.878
Likvide beholdninger	4	6.929.792	5.688.549
Omsætningsaktiver		7.482.250	5.865.427
Aktiver i alt		7.482.250	5.865.427

Fonden Danwatch

Balance pr. 31. 12. 2024

Passiver	Note	2024 kr.	2023 kr.
Egenkapital	5	5.011.248	4.714.298
Modtagne forudbetalinger vedr. salg og tjenesteydelser (øremærkede projektilskud)	6	1.741.624	572.899
Leverandører af varer og tjenesteydelser		0	0
Anden gæld	7	729.378	578.229
Kortfristede gældsforpligtelser		2.471.002	1.151.128
Gældsforpligtelser		2.471.002	1.151.128
Passiver		7.482.250	5.865.426

Eventualforpligtelser

Danwatch har en huslejeforpligtelse til udlejer på kr. 81.900 svarende til 3 måneders opsigelse.

Fonden Danwatch

Noter	2024 kr.	2023 kr.
1 Indbetalte midler		
<i>Heraf frie midler</i>		
Mediestøtte Kulturministeriet	2.307.986	1.706.108
Støtter, stiftere og bidragsydere *	228.009	243.124
Udlodningsmidler Kulturministeriet	63.961	70.266
Foredrag m.v.	2.000	0
Frie midler i alt	2.601.956	2.019.498
 <i>Heraf øremærkede midler</i>		
Innovationspuljen - øremærket projektilskud	742.666	0
Kulturministeriet Medieforlig - øremærket projektilskud	6.500.000	6.200.000
CISU OpEn - øremærket projektilskud	749.660	0
IMS - øremærket projektilskud	251.421	165.040
Sunrise Fonden, Hemlin fonden - øremærket projektilskud	1.424.439	0
KR fonden - øremærket projektilskud	0	299.712
OSF - øremærket projektilskud	0	642.230
Journalism Fund - øremærket projektilskud	0	136.191
Rapporter - øremærket projektilskud	58.222	47.997
Øremærkede midler ialt	9.726.409	7.491.170
	12.622.335	9.824.058
 * <i>Indsamlingsregnskabet:</i>		
<i>Heraf udgør bidrag til formålet fra støtter og øvrige bidragsydere</i>	<i>138.009</i>	<i>143.124</i>
<i>Alle midler er benyttet til formålet</i>		
2 Produktionsomkostninger		
Gager og lønninger	9.089.521	8.064.841
Øvrige personaleomkostninger	173.396	47.533
Projektomkostninger	364.846	107.824
Rejseomkostninger	185.974	67.495
Konsulenter	49.038	0
Advokat, revision inkl. projektrevision	126.875	33.813
	9.989.649	8.321.506
 Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte	17	17
3 Administrationsomkostninger		
Husleje	502.663	353.227
Flytteomkostninger 2024	83.510	0
Kontorhold, Forsikringer, IT	368.472	391.735
	954.645	744.962

Fonden Danwatch

Noter

	2024 kr.	2023 kr.		
4 Likvide midler				
Frie midler	5.119.614	5.115.650		
Indestående, skyldige projektmidler	1.810.178	572.899		
	6.929.792	5.688.549		
5 Egenkapitalopgørelse for 2024	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Ialt	
	kr.	kr.	kr.	
Egenkapital primo	300.000	4.414.299	4.714.299	
Øvrige egenkapital reguleringer	0	0	0	
Ordinære uddelinger	0	0	0	
Årets resultat	0	296.949	296.949	
Egenkapital ultimo	300.000	4.711.248	5.011.248	
6 Modtagne forudbetalinger vedr. salg og tjenesteydelser (øremærkede projektilskud)				
Samarbejdspartner	Saldo primo	Modtaget i året	Anvendt i året	Saldo ultimo
P 32 Kulturministeriet Medieforlig - øremærket projektilskud	0	6.500.000	6.500.000	0
P 37 Sunrise Fonden - øremærket projektilskud	0	1.000.000	785.112	214.888
P 93 KR fonden - øremærket projektilskud	0	0	0	0
P 38 Herlin Fonden - øremærket projektilskud	0	424.439	139.629	284.810
P 41 Kulturministeriet Innovationsstøtte - øremærket projektilskud	0	742.666	23.095	719.571
P nn IMS - øremærket projektilskud	0	251.421	251.422	0
P 33 OSF - øremærket projektilskud	572.899	0	572.899	0
P 40 CISU OpEn - øremærket projektilskud	0	749.660	227.305	522.355
P 26 Diverse opgaver	0	8.222	32.895	0
P 36 DN analyserapport	0	50.000	50.000	0
	572.899	9.726.409	8.582.357	1.741.624
7 Anden gæld				
Skyldig løn, a-skat, sociale bidrag m.m.	315.637	235.282		
Feriepengeforpligtelser	413.741	342.947		
	729.378	578.229		
